⁹ Srov. CIC, kán. 1403; CCEO, kán. 1057.

¹⁰ Srov. *infra* čl. 29 § 2 a 30 § 2; CIC, kán. 1403 § 2; CIC, kán. 1400; CCEO, kán. 1055.

¹¹ Srov. CIC 1917, kán. 1999–2141 in Liber IV – *De processibus. Pars secunda: De Causis Beatificationis Servorum Dei et Canonizationis Beatorum*.

II. Stať

Pověst svatosti nebo mučednictví a pověst o znameních

Čl. 4 – § 1. Beatifikační nebo kanonizační kauza se týká katolického křesťana, který se za života, v smrti i po smrti těšil pověsti svatosti, protože heroickým způsobem žil všechny křesťanské ctnosti; anebo se těší pověsti mučednictví, protože věrně následoval Pána Ježíše Krista a obětoval svůj život mučednickým skutkem.

§ 2. *Božím služebníkem* se nazývá ten katolický křesťan, jehož beatifikační nebo kanonizační kauza byla zahájena.

Čl. 5 – § 1. Pověst svatosti je mínění rozšířené mezi věřícími o čistotě a integritě života Božího služebníka a o ctnostech, které praktikoval na heroickém stupni.¹²

§ 2. Pověst mučednictví je mínění rozšířené mezi věřícími o smrti Božího služebníka podstoupené pro víru anebo pro nějakou ctnost ve spojitosti s vírou.¹³

Čl. 6 – Pověst o znameních je mínění rozšířené mezi věřícími o milostech a přízni obdržených od Boha na přímluvu Božího služebníka.¹⁴

Čl. 7 – § 1. Před rozhodnutím o započetí kauzy si musí diecézní nebo eparchiální biskup ověřit, zda u značné části Božího lidu se Boží slu-

¹² „*Fama autem sanctitatis in genere nihil aliud est, quam existimatio seu communis opinio de puritate et integritate vitae, et de virtutibus ..., necnon de miraculis eorum intercessione a Deo patris; ita ut, concepta in uno vel pluribus locis erga eos (Servos Dei) devotione, a plerisque in suis necessitatibus invocentur*“ (BENEDIKT XIV. *De Servorum Dei beatificatione et Beatorum canonizatione*, L. II, cap. 39, n. 7).

¹³ „*Pariter fama Martyrii in genere nihil aliud est, quam existimatio et communis opinio, quod aliquis vel aliqua pro fide Christi, vel pro virtute, quae ad fidem Christi deducatur, illatam sibi mortem patienter tulerint, et quod signa seu miracula eorum intercessione ... secuta sint; ita ut, apud plerosque concepta devotione, in suis necessitatibus invocentur*“ (tamtéž).

¹⁴ „*ita ut, concepta in uno vel pluribus locis erga eos (Servos Dei) devotione, a plerisque in suis necessitatibus invocentur ... ita ut, quod plerosque concepta devotione, in suis necessitatibus invocentur*“ (tamtéž).

žebník těší autentické a rozšířené pověsti svatosti nebo mučednictví, stejně tak jako autentické pověsti o znameních.¹⁵